
COMO SERVIZI URBANI s.r.l. a Socio Unico 
Via Giulini n. 15 

22100 COMO 
 

Determinazione del Direttore Tecnico relativa all’affidamento di lavori, servizi 

e forniture ed al conferimento di incarichi ai sensi del Dlgs. n. 50/2016 e della 

Legge n. 120/2020 di conversione con modificazioni del D.L. n. 76/2020,  

 

DETERMINAZIONE N. 37/2022 DATATA 12.03.2022 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 1 c. 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 di conversione 

con modificazioni del D.L. n. 76/2020, come modificato dalla Legge n. 108 del 29.07.2021, 

dell’incarico professionale avente ad oggetto la verifica ex art. 26 del Dlgs. n. 50/2016 della 

progettazione esecutiva delle opere di manutenzione straordinaria della facciata 

dell’Autosilo di via Auguadri a Como ed il supporto al RUP nella validazione del progetto 

esecutivo da porre a base di gara  

 

CIG ZA334FE0F7 

 

CUP D17H21008400005 

 

Il sottoscritto Orlando Ventimiglia, in qualità di Direttore Tecnico di Como Servizi Urbani s.r.l. 

a socio unico (in seguito CSU), 

 

CONSIDERATO 

 

che CSU, quale società a totale partecipazione pubblica con socio unico il Comune di Como, 

provvede alla gestione dei servizi pubblici locali relativi ad “autosili, aree attrezzate per la 

sosta, porti, centri sportivi e lampade votive”, servizi come dettagliatamente indicati 

nell’Accordo Quadro stipulato in data 23.12.2015 tra il Comune di Como e CSU per la 

gestione dei predetti servizi; 

che nel novero dei servizi pubblici locali gestiti da CSU di cui sopra rientra l’Autosilo di Via 

Auguadri, sito a Como, in via Auguadri n. 1; 

che l’Autosilo di via Auguadri necessita di lavori di manutenzione straordinaria della facciata 

relativi a distaccamenti corticali di facciata in CLS “Faccia a Vista”, giunti verticali, rialzi 

parapetti, sostituzione dei pluviali, rifacimento guaine e massetto rampa di discesa del 13° 

piano e protezione vano scala B;  

che al fine di provvedere alla manutenzione straordinaria della facciata dell’Autosilo di via 

Auguadri, CSU, a seguito di procedura di affidamento diretto, con determina n. 191/2021 

datata 11.11.2021, ha affidato all’Ing. Enrico Caronti, C.F. CRNNRC61M23C520W, con studio 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55566317


professionale in Como, in via Canturina n. 34, l’incarico professionale di progettazione 

esecutiva in unica fase ai sensi dell’art. 23 c. 4 del Dlgs. n. 50/2016, di direzione dei lavori, 

di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (ex art. 91 del Dlgs. n. 81/2008) 

e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ex art. 92 del Dlgs. n. 81/2008) 

delle opere di manutenzione straordinaria della facciata dell’Autosilo di via Auguadri a Como;  

 

che acquisita la progettazione esecutiva redatta dall’ing. Enrico Caronti, al fine di esperire 

la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria della facciata 

dell’Autosilo di via Auguadri, è emersa la necessità di affidare l’incarico professionale avente 

ad oggetto la verifica ex art. 26 del Dlgs. n. 50/2016 della progettazione esecutiva delle 

opere di manutenzione straordinaria della facciata dell’Autosilo di via Auguadri a Como 

nonchè il supporto al RUP nella validazione del progetto esecutivo da porre a base di gara, 

non disponendo CSU nel proprio organico di una figura professionale avente la competenza 

e professionalità necessarie; 

 

che CSU ha individuato il professionista Ing. Gianluca Ciceri, C.F. CCRGLC77D09C933I, con 

studio in Inverigo (22044 CO), in via Diaz n. 12, quale professionista qualificato e 

competente a svolgere l’incarico di cui sopra; 

 

che CSU ha quindi esperito in SINTEL la procedura n. 150502895 per procedere 

all’affidamento diretto dell’incarico professionale avente ad oggetto la verifica ex art. 26 del 

Dlgs. n. 50/2016 della progettazione esecutiva delle opere di manutenzione straordinaria 

della facciata dell’Autosilo di via Auguadri a Como nonchè il supporto al RUP nella validazione 

del progetto esecutivo da porre a base di gara, ponendo a base di gara l’importo di € 

7.620,81, oltre a cassa di previdenza ed assistenza ed Iva di legge, importo determinato 

utilizzando i criteri fissati dal Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016, ed 

invitando l’ing. Gianluca Ciceri a presentare la propria offerta, ossia un ribasso rispetto 

all’importo a base di gara; 

 

che l’offerta presentata dall’ing. Gianluca Ciceri risulta congrua ed idonea; 

 

considerato che, esperite le verifiche di cui all’art. 94 c. 1 del Dlgs. n. 50/2016, l’Ing. 

Gianluca Ciceri risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti ed 

autocertificati in sede di gara;  

 

considerato che ai sensi dell’Addendum al Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture sotto la soglia comunitaria, Addendum adottato dal Consiglio di Amministrazione 

di CSU in data 03.11.2020, ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto dell’incarico di 

cui sopra; 

ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 di conversione 

con modificazioni del Decreto Legge n. 76/2020, come modificato dalla Legge n. 108 del 

29.07.2021, all’affidamento diretto dell’incarico di cui sopra;  



 

DETERMINA 

di approvare il report della procedura ID n. 150502895 costituente verbale delle operazioni 

della medesima procedura, rilasciato dalla piattaforma telematica Sintel; 

di aggiudicare all’Ing. Gianluca Ciceri, C.F. CCRGLC77D09C933I, con studio in Inverigo 

(22044 CO), in via Diaz n. 12, l’incarico professionale avente ad oggetto la verifica ex art. 

26 del Dlgs. n. 50/2016 della progettazione esecutiva delle opere di manutenzione 

straordinaria della facciata dell’Autosilo di via Auguadri a Como ed il supporto al RUP nella 

validazione del progetto esecutivo da porre a base di gara,  incarico come dettagliatamente 

indicato nei documenti della procedura di affidamento, secondo il ribasso offerto del 5% da 

applicare all’importo a base di gara e quindi per l’importo di € 7.239,77, oltre a cassa di 

previdenza ed assistenza ed oltre ad Iva di legge,  

 

di dare atto di non richiedere, ai sensi dell’art. 103 c. 11 del Dlgs. n. 50/2016, la garanzia 

definitiva di cui all’art. 103 del Dlgs n. 50/2016 a fronte del miglioramento del prezzo di 

aggiudicazione offerto pari ad un ulteriore ribasso dell’1% per un importo definitivo 

di aggiudicazione pari ad € 7.167,38 oltre a cassa di previdenza ed assistenza ed 

oltre ad Iva di legge;  

 

che la fattura relativa all’incarico di cui sopra verrà liquidata mediante visto del Direttore 

Tecnico; 

che l’ing. Gianluca Ciceri si assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modificazioni; 

che l’ing. Gianluca Ciceri si impegni a dare immediata comunicazione alla stazione 

appaltante ed alla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo della provincia di competenza 

della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) 

agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

che per il caso di inadempimento degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 

successive modificazioni, nelle ipotesi in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi di 

banche o della società Poste Italiane s.p.a. si convenga l’immediata risoluzione del contratto 

stipulato con l’ing. Gianluca Ciceri ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile; 

che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è il Direttore 

Tecnico geom. Orlando Ventimiglia. 

 

 

          IL DIRETTORE TECNICO 

 

         Geom. Orlando Ventimiglia 


